
Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá vybranými technikami při práci s obětmi trestného činu násilné 

povahy. Cílovou skupinou práce jsou osoby mladší 18 let. Děti podle českého práva spadají do 

kategorie zvlášť zranitelných obětí. Daná skupina má specifická práva a proto uvádíme 

psychologické a právní aspekty práce s těmito oběťmi. Práce se soustředí na postupy snižující 

riziko sekundární viktimizace. Popisuje metody využívané v Českém prostředí i v zahraničí a snaží 

se o jejich porovnání. Nejvíce používaný v zahraničí se ukazuje NICHD protokol. Protokol usiluje 

o standardizaci postupu vyšetřovatele a eliminaci sugestibility výpovědi dítěte. Rozporované se 

ukázaly být Anatomické panenky, které mnoho autorů považuje za velmi problematické. Z hlediska 

vývojových specifik mají děti mladšího školního věku již dobře rozvinuté oblasti mozku pro 

uchování a vybavení si vzpomínek. Problematické ale může být abstraktní myšlení, které využívá 

například Kognitivní interview. Dále snaha ochránit pachatele nebo pochopení chování a motivů 

ostatních. V empirické části práce navrhujeme výzkum zabývající se fenoménem ideální oběti. 

Výzkumný soubor se skládá z kriminalistů pracující s dětskou obětí, a to s minimální praxí pěti let. 

Studie by mohla přispět k predikci rizik sekundární viktimizace. Zároveň by mohl být podkladem 

pro další výzkum v oblasti dětské viktimologie.  

 


